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XXVIII Abierto de Reikiavik
Wei Yi es el GM mas joven del mundo

El XXVIII Abierto de Reikiavik se disputa entre el 19 y el 27 de febrero de 2013 en el
Harpa, una espectacular sala de 28.000 metros cuadrados en el puerto, a solo cinco
minutos andando del centro de la capital islandesa.

Se trata de un suizo a 9 rondas que se juega a un ritmo de 90 minutos para 40
movimientos, seguidos de 30 minutos para terminar la partida y 30 segundos de
incremento por jugada desde la primera. La bolsa de premios es de 15.000 euros y hay
muchos premios especiales por edades y fuerzas de juego, demas del tradicional premio
a la mujer mejor clasificada. Cuenta con 227 participantes.

27.2.2013 — Tras 7 rondas estaba en el grupo de perseguidores con 5,5 puntos y en la
octava se enfrentd al que fuera nifo prodigio del ajedrez Maxime Vachier-Lagrave, ahora
con 22 afos 2715 puntos Elo. El francés jugd al ataque, pero se enfrentd a una defensa
fria como el hielo y a algunos hermosos golpes tacticos a cargo del Ml chino, que gand y
se ha asegurado su norma final de GM a la edad de 13 afios, 8 meses y 23 dias.

El MI chino de 13 afos, con dos normas de GM ya en su haber, tenia 5.5/7 puntos en el
abierto de Reikiavik. En la ronda 8 se enfrentd al un rival formidable, el GM Maxime
Vachier-Lagrave, quien alla por 2005 habia sido uno de los grandes maestros mas
jovenes del mundo a la edad de 14 afos y 4 meses. Maxime salié con ganas de sangre
contra su joven y presumiblemente inexperto rival . Asi fue la partida:



P4R.COM.BR
O site do Xadrez

[Event "Reykjavik Open 2013"]

[Date "2013.02.25"]

[Round "8"]

[White "Wei Yi"] [WhiteElo "2501"]

[Black "Vachier Lagrave, M."] [BlackElo "2715"]
[ECO "B30"] - Defensa Siciliana

1.ed4 c5 6.c3 a6 11. Be3 Nxf3+
2. Nf3 Nc6 7. Bf1 Bg4 12. gxf3 Bd7
3. Bb5 d6 8. d4 cxd4 13. a4 Nh5

4. 0-0 Bd7 9. cxd4 e5 14. Qb3 g5 ?!
5. Re1 Nf6 10. d5 Nd4 15. Qxb7 !

{Es necesario coraje para jugar esto contra un superGM de de 2715.}
15... Rg8 16. Nd2 g4 17. fxg4

{El GM francés, que fuera él mismo nifio prodigio, ha sacrificado dos peones
por el ataque. Esta decidido a pasar por encima de su rival de 13 afios.}

17... Rb8 18. Qxab Rxg4+ 19. Kh1 f5
{A vida o muerte en version de Vachier-Lagrave.}
20. exf5 Rxb2 21. Be2 Nf6 22. Nc4 Rxe2

{Parece que rompe. Los dos peones no eran bastante; Vachier ahora echa
una calidad (por un peon) al cesto.}

23. Rxe2 Bxf5 26. Rxg6 hxg6 29. Nxe5
24. f3 Rg6 27. Bg5 Be7
25. Rg1 Kf7 28. Bxf6 ! Kxf6

{Defensa con la cabeza equilibrada, simplificando mediante cambios y con
algunos hermosos golpes tacticos le han dado la victoria y le permiten asir la
norma final de GM.}

29... Qb8 31. Rxe7 Qb1+ 33. Qa7
30. Ng4+ Kg5 32. Kg2 Bd3

(33. Qa7 Qf1+ 34. Kg3 {y las negras no pueden defenderse contra la
amenaza de De3+ y mate a continuacion.})

1-0
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Los puestos mas altos de la clasificacion tras la ronda 8 son los siguientes:

Puesto Titulo Nombre FED Elo Pts. Rp rtg+/-
1 GM Eljanov Pavel UKR 2678 6.5 2776 135
2 GM So Wesley PHI 2684 6.5 2732 0.0
3 GM Dziuba Marcin POL 2602 6.5 2639 6.9
4 GM Gajewski Grzegorz POL 2644 6.5 2734 13.0
5 IM Wei Yi CHN 2501 6.5 2667 20.3

El GM chino se ha asegurado su norma final, incluso si perdiese su partida de la novena
ronda contra el GM Grzegorz Gajewski. Y su puntuacion Elo FIDE de mas de 2500 le
asegura que recibira el titulo inmediatamente, convirtiéndole en el gran maestro mas
joven del mundo y el cuarto mas joven de todos los tiempos, tras Sergey Karjakin,
Parimarjan Negi y Magnus Carlsen,

A continuacion, algunas fotos de este joven y talentoso jugador de ajedrez.

En esta foto, a los 11 afios Wei Yi (2244) enfrentandose al GM Liang Jinrong (2462) en la
Liga China de Ajedrez Division A en 2010 en Ningbo:
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Los grandes maestros mas jévenes de la historia:

N°| Jugador
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Sergey Karjakin
Parimarjan Negi
Magnus Carlsen
Wei Yi

Bu Xiangzhi

Richard Rapport
Teimour Radjabov
Ruslan Ponomaryov
Wesley So

Etienne Bacrot
Jorge Cori

lllya Nyzhnyk
Maxime Vachier-Lagrave
Peter Leko

Hou Yifan

Anish Giri

Yuri Kuzubov
Dariusz Swiercz
Nguyen Ngoc Truong Son
Ray Robson
Fabiano Caruana
Koneru Humpy
Hikaru Nakamura
Pentala Harikrishna
Judit Polgar
Alejandro Ramirez
Bobby Fischer

Pais

UKR
IND
NOR
CHN
CHN
HUN
AZE
UKR
PHI
FRA
PER
UKR
FRA
HUN
CHN
RUS
UKR
POL
VIE
USA
ITA
IND
USA
IND
HUN
CRI
USA
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Ano

2002
2006
2004
2013
1999
2010
2001
1997
2007
1997
2009
2010
2005
1994
2008
2009
2004
2009
2004
2009
2007
2002
2003
2001
1991
2003
1958



